
Sestava vytvořena 5.11.2024 v 11:38 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/21. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.11.2024

7. Návrh dodatku č. 2 ke Zřizovací listině Muzea města Brna,
příspěvkové organizace - svěření pozemku p.č. 3362/3 v k.ú. Černá

Pole

Anotace
Návrh na svěření pozemku p.č. 3362/3 v k.ú. Černá pole Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci z
důvodu provozního i funkčního spojení s okolními pozemky. Pozemek nemá jiné než parkové využití a
navazuje na revitalizované pozemky obnovené v rámci projektu "Záchrana a rehabilitace Arnoldovy vily",
které má Muzeum města Brna, příspěvková organizace již svěřeny.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje za účelem svěření pozemku p.č. 3362/3 v k.ú. Černá Pole dodatek č. 2 ke Zřizovací
listině Muzea města Brna, příspěvkové organizace, ze dne 16. 5. 2024, který tvoří
přílohu č. .... tohoto zápisu.

Stanoviska

Materiál byl předložen na jednání Rady města Brna č. R9/104 konané dne 6. 11. 2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Kateřina Vorlíčková
vedoucí odboru - Odbor kultury
5.11.2024 v 11:38
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - 1. úsek
4.11.2024 v 15:37

Strana 1 / 16



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha (Katastrární mapa.pdf) 4 - 4
Příloha (ZL_MuMB_úplné-znění.pdf) 5 - 13
Příloha k usnesení (ZL_MuMB_dodatek_č.2.pdf) 14 - 16

Strana 2 / 16



Důvodová zpráva 
 
Pozemek p.č. 3362/3 v k.ú. Černá Pole, evidovaný v katastru nemovitostí jako zahrada nemá jiné než 
parkové využití, sousedí s pozemky p.č. 3335, p.č. 3359/2, p.č.3362/6 v k.ú. Černá Pole, které má ve 
správě Muzea města Brna, příspěvková organizace (dále jen „MuMB“). 
 
Na nemovitostech sousedících s pozemkem p.č. 3362/3 v k.ú. Černá Pole probíhaly práce na dokončení 
památkové obnovy Arnoldovy vily a revitalizace okolních nemovitostí v rámci projektu „Záchrana 
a rehabilitace Arnoldovy vily“ a rehabilitace zahrady – pozemku mezi ulicemi Černopolní a Drobného. 
Předmětný pozemek sousedí s revitalizovanými pozemky a uzavírá lokalitu z uliční části ulice 
Černopolní. Svěřením předmětného pozemku MuMB by došlo ke scelení lokality a funkčnímu 
i provoznímu spojení s okolními pozemky. 
 
Sjednocení pozemků pod jednoho správce umožní zlepšení operativnosti v lokalitě, zkvalitnění 
a zefektivnění úprav a údržby lokality. Dne 10. 9. 2024 Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání 
č. Z9/19 odňalo předmětný pozemek městské část Brno-sever na jeho žádost s předpokladem, 
že pozemek bude dále svěřen MuMB. Dle vyjádření ředitele MuMB, organizace se svěřením pozemku 
souhlasí. 
 
Z tohoto důvodu Odbor kultury MMB navrhuje dodatek č. 2 Zřizovací listiny Muzea města Brna, 
příspěvkové organizace, kdy nabytím jeho účinnosti dojde ke svěření pozemku organizaci.   
 
Materiál byl projednán v Komisi majetkové RMB R9/KM/37 dne 24.10. 2024. 
Hlasování Komise majetkové o předloženém návrhu usnesení: 
 
Hlasování: 11 - pro, 0- proti, 0 - se zdržel  
Usnesení bylo přijato 

 

 

 
Materiál byl projednán v Komisi kulturní RMB dne 22. 10. 2024  
Přítomno: 12 členů – 12 pro, 0 proti, 0 se zdrželi/ze 13 členů 
Komise doporučuje ke schválení.  

 

 
 
 
Materiál byl předložen na jednání Rady města Brna č. R9/104 konané dne 6. 11. 2024. 

M
g

r.
 J

o
s
e

f 

H
a
lu

z
a

 

L
u

d
m

il
a
 

O
u

le
h

lo
v
á

 

In
g

. 
J

a
n

 

J
e

d
e
ls

k
ý

 

In
g

. 
A

n
to

n
ín

 

T
rč

á
le

k
 

In
g

. 
P

e
tr

 H
a

v
e
lk

a
 

T
o

m
á

š
 H

e
jl

 

M
g

r.
 O

n
d

ře
j 

H
ý
s
e

k
 P

h
.D

. 

M
g

r.
 J

it
k
a
 

Iv
ič

ič
o

v
á

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

M
a
re

k
 

In
g

. 
R

o
m

a
n

 

V
a
š
in

a
 

In
g

. 
D

a
v
id

 T
rl

lo
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a
re

k
 

V
is

k
o

t 

M
g

r.
 M

a
re

k
 

Š
la

p
a
l 

pro  omlu

vena 

pro pro pro pro pro pro pro nepřítom

en 

pro pro pro 

In
g
. 
S

ta
n
is

la
v
 

M
ic

h
a
lí
k
 

 M
g

r.
 I
lo

n
a
 

S
e
d
lá

k
o
v
á

 

 J
iř
in

a
 B

o
č
k
o
v
á

 

 K
ri
s
tý

n
a
 Č

e
rn

á
 

 M
U

D
r.

 A
le

n
a
 

G
ru

b
e
ro

v
á

 

 Z
d

e
n
ě
k
 H

e
lb

ic
h

 

 M
g

r.
 M

ir
ia

m
 

K
o
lá

řo
v
á
  

 M
g

r.
 M

o
n
ik

a
 

L
u
k
á
š
o
v
á
 

S
p
ilk

o
v
á
, 
P

h
.D

. 
 

   
d
o
c
. 
M

U
D

r.
 

T
o

m
á
š
 S

k
ři
č
k
a
, 

C
S

c
. 

 

D
a
v
id

 Ř
e
p
a
 

 P
e
tr

 Š
a
fa

ří
k
  

 In
g
. 
J
a
n
a
 

B
o
h
u
ň
o
v
s
k
á
 

M
g

r.
 L

u
d
ě
k
 

K
o
c
m

a
n
 

Pro Pro Pro ------ Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro Pro 

Strana 3 / 16



Katastrární mapa 
 

Pozemek p.č. 3362/3 k.ú. Černá pole 
 

 

Strana 4 / 16



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

 

 

 

 

 

Úplné znění  

ZŘIZOVACÍ LISTINY 

Muzea města Brna, příspěvkové organizace 

Toto úplné znění vyplývá ze zřizovací listiny schválené na Z9/16. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaném dne 9. 4. 2024 pod bodem č. 8, na základě ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., 

o obcích (obecní zřízení), v platném znění, a ustanovení § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, a následných dodatku č. 1 a č. 2 uvedených v Čl. IX. 

Strana 5 / 16



 

Čl. I. 
Základní údaje 

  

Označení zřizovatele: statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno, okres Brno-město 

IČO 449 92 785 

Název organizace: Muzeum města Brna, příspěvková organizace 

Sídlo organizace: Špilberk 210/1, Brno-město, 602 00 Brno 

Doručovací číslo: PSČ 662 24 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 001 01 427 

Doba zřízení: Organizace je zřízena na dobu neurčitou. 

 

dále také jen „organizace“. 

Čl. II. 
Hlavní účel a předmět činnosti 

Hlavní účel 

II.1. Organizace je vědeckoodbornou a kulturně vzdělávací institucí, která pečuje o kulturní dědictví města 

Brna a přispívá k rozvoji jeho kultury tím, že zejména sběrem, výzkumem, dary a nákupy získává, 

shromažďuje, ochraňuje, trvale uchovává, odborně spravuje, vědeckými metodami zpracovává 

a zpřístupňuje veřejnosti doklady historického, stavebního a uměleckého vývoje města Brna, případně 

Moravy, včetně národní kulturní památky hrad a pevnost Špilberk, národní kulturní památky vila 

Tugendhat a kulturních památek Arnoldova vila a Měnínská brána, jimiž jsou lidské výtvory, případně 

přírodniny, muzejní povahy jako součásti kulturního dědictví. Vědeckými metodami především 

v oborech historických zkoumá prostředí, z něhož jsou získávány, a poskytuje služby pro studijní 

a vědecké účely a standardizované veřejné služby k uspokojování kulturních, výchovných, 

vzdělávacích a informačních potřeb veřejnosti v souladu se zák. č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek 

muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně sbírek 

muzejní povahy“) a dále dle vyhlášky Ministerstva kultury ČR č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zákon 

č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých zákonů, v platném znění, a dle 

metodických pokynů Ministerstva kultury ČR.  

II.2. Organizace plní funkci muzea ve smyslu § 10 odst. 5 zákona o ochraně sbírek muzejní povahy. Území, 

ze kterého organizace převážně získává jednotlivé sbírkové předměty v souladu s charakteristikou 

sbírek uvedenou v Centrální evidenci sbírek vedené Ministerstvem kultury ČR a s tradiční sběrnou 

oblastí je území města Brna, případně Moravy. 

II.3. Organizace plní povinnosti dle zákona č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, v platném znění. 

II.4. Organizace působí v oborech společenských věd, v historických vědách se specializací na archeologii, 

historii, dějiny umění včetně dějin architektury a urbanismu a v oborech příbuzných. 

Předmět činnosti 

II.5. Předmět činnosti organizace: 

1. shromažďuje lidské výtvory /včetně děl výtvarných umění/, případně přírodniny, vytváří sbírky 

muzejní povahy a průvodní dokumentace, provádí jejich odbornou správu, evidenci, trvalé 

Strana 6 / 16



 

uchovávání včetně konzervování, restaurování nebo preparování, zpracovávání včetně 

katalogizování, zpřístupňování veřejnosti ve stálých expozicích a výstavách a poskytování 

badatelských služeb k jejich využívání pro vědecké účely; 

2. zajišťuje standardizované veřejné služby podle stanovených standardů územní, časové, ekonomické 

a fyzické dostupnosti v souladu se zákonem o ochraně sbírek muzejní povahy; 

3. zajišťuje a provádí vědeckovýzkumné činnosti v oblasti společenských věd; 

4. provádí archeologické výzkumy na území města Brna pro zřizovatele a třetí osoby na základě 

povolení Ministerstva kultury ČR a dohody o rozsahu a podmínkách provádění archeologických 

výzkumů dle § 21 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, mezi 

Akademií věd České republiky a Muzeem města Brna a je oprávněna v souladu se zákonem 

nakládat s archeologickými nálezy a kulturními památkami; 

5. pořizuje a dočasně přenechává sbírku či jednotlivé sbírkové předměty jiným subjektům za účelem 

jejich zpřístupňování veřejnosti v expozicích a na výstavách či v jiných odpovídajících zařízeních 

a prostorách a za účelem jejich vědeckého zkoumání, konzervování, restaurování 

nebo preparování, nakládá se sbírkami v souladu se zákonem o ochraně sbírek muzejní povahy; 

6. poskytuje veřejné knihovnické a informační služby jako základní knihovna se specializovaným 

knihovním fondem, pořizuje, zapůjčuje a vyřazuje knihovní fond dle zákona č. 257/2001 Sb., 

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 

zákon), v platném znění, a dle vyhlášky Ministerstva kultury ČR č. 88/2002 Sb., k provedení zákona 

č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 

služeb (knihovní zákon), v platném znění; 

7. zpracovává odborné posudky, expertízy a rešerše související s předmětem činnosti organizace; 

8. poskytuje přístup k veřejně provozovaným a veřejně přístupným informačním a datovým sítím, 

pořizuje, vytěžuje a zužitkovává databáze; 

9. zajišťuje výstavnické, kulturně výchovné, přednáškové, průvodcovské činnosti, pořádá odborné 

konference, sympozia, semináře, kurzy, přednášky, vzdělávací muzejní programy, muzejní výstavy, 

koncerty, letní tábory a příměstské tábory a jiné kulturní akce; 

10. zajišťuje prodej zboží, produktů a publikací souvisejících s vlastními sbírkami, expozicemi 

a výstavami nebo se sbírkami a výstavami jiných institucí se stejným nebo obdobným předmětem 

činnosti, propagačních materiálů a upomínkových předmětů; 

11. vyrábí a prodává kopie a repliky sbírkových a jiných, svým charakterem jim podobných předmětů; 

12. vydává a veřejné šíří odborné, informační a propagační neperiodické publikace ve smyslu 

zák. č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, v platném znění, a periodický tisk ve smyslu zák. 

č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 

dalších zákonů (tiskový zákon), v platném znění, v souvislosti s předmětem činnosti organizace; 

13. vstupuje do profesních sdružení za účelem rozvoje a koordinace odborné činnosti; 

14. spolupracuje s tuzemskými i zahraničními vědeckými, vzdělávacími, kulturními a jinými subjekty 

s příbuzným předmětem činnosti; 

15. po schválení příslušným orgánem zřizovatele provádí investorské činnosti související s udržením, 

zlepšením a modernizací prostor svěřených organizaci, a to za účelem zlepšit, rekonstruovat, 

modernizovat a dostavět potřebné objekty jak v interiéru, tak v exteriéru. 

 

Doplňková činnost 

II.6. Organizace je oprávněna vykonávat tyto okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel 

organizace: 

1. Hostinská činnost. 

Strana 7 / 16



 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách č. 1 až 3 živnostenského zákona 

- vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce; 

- výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-obrazových záznamů 

a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů; 

- zprostředkování obchodu a služeb; 

- velkoobchod a maloobchod; 

- ubytovací služby; 

- nákup, prodej, správa a údržba nemovitostí; 

- pronájem a půjčování věcí movitých; 

- příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kreslířské práce; 

- reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení; 

- fotografické služby; 

- překladatelská a tlumočnická činnost; 

- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti; 

- provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních 

produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí; 

- opravy a údržba potřeb pro domácnost, předmětů kulturní povahy, výrobků jemné mechaniky, 

optických přístrojů a měřidel; 

- výroba, obchod a služby jinde nezařazené. 

2. nákladní silniční motorová doprava provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí; 

3. osobní silniční motorová doprava provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně 

řidiče; 

4. zabezpečování pronájmů prostor sloužících podnikání, které nejsou potřebné k zajišťování hlavního 

účelu a předmětu činnosti organizace.  

II.7. Doplňkovou činnost může organizace uskutečňovat pouze ve prospěch svého hlavního účelu. Zisk 

z doplňkové činnosti může být použit i jinak, povolí-li konkrétní využití Rada města Brna. 

II.8. Organizace je povinna doplňkovou činnost účtovat odděleně a sledovat peněžní toky týkající se 

doplňkové činnosti. 

Čl. III. 
Statutární orgán 

III.1. Statutárním orgánem je ředitel/ředitelka, kterého/kterou jmenuje a odvolává Rada města Brna. 

Nestanoví-li Rada města Brna jinak, je ředitel/ředitelka jmenován/jmenována na základě výběrového 

řízení, zpravidla na dobu neurčitou. Práce ředitele/ředitelky je hodnocena zpravidla po 5 letech. 

Výsledky tohoto hodnocení jsou předkládány Radě města Brna k projednání. 

III.2. Ředitel/Ředitelka jedná jménem organizace a je oprávněn/oprávněna ji zastupovat ve všech věcech 

v souladu s obecně závaznými právními předpisy a touto zřizovací listinou. V případě písemného 

právního jednání ředitel/ředitelka připojí k názvu organizace své celé jméno, datum a vlastnoruční 

podpis. 

III.3. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za činnost organizace. Při výkonu své funkce se řídí 

právními předpisy, touto zřizovací listinou, úkoly vyplývajícími z usnesení Rady města Brna, Zásadami 

vztahu orgánů statutárního města Brna k příspěvkovým organizacím, v platném znění (dále také jen 

„Zásady“), a věcně příslušnými dokumenty schválenými orgány města Brna. 

III.4. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za personální politiku, uzavírá a rozvazuje pracovní poměr 

se všemi zaměstnanci organizace, ustavuje je do funkcí, stanovuje jejich plat a náplň pracovní činnosti. 

Strana 8 / 16



 

III.5. Ředitel/Ředitelka je odpovědný/odpovědná za uložení úplného znění zřizovací listiny spolu s listinami 

prokazujícími změnu do sbírky listin obchodního rejstříku, bez zbytečného odkladu, včetně jejich 

anonymizace. 

III.6. Ředitel/Ředitelka vydává vnitřní předpisy organizace (zejm. organizační řád a spisový a skartační řád). 

III.7. Ředitele/Ředitelku zastupuje v celém rozsahu práv a povinností zástupce ředitele/ředitelky, 

kterého/kterou ustanoví ředitel/ředitelka písemným pověřením. V případě písemného právního jednání 

zástupce ředitele/ředitelky připojí k názvu organizace své celé jméno s uvedením „zástupce 

ředitele/ředitelky“, datum a vlastnoruční podpis. 

III.8. Ředitel/Ředitelka, případně zástupce ředitele/ředitelky, může být dále zastupován/zastupována 

pověřeným zástupcem/zástupkyní, který/která je oprávněn/oprávněna jednat pouze v rozsahu 

stanoveném v písemném pověření. Za organizaci mohou dále právně jednat její zaměstnanci, kteří jsou 

k tomu pověřeni v interních normativních aktech organizace. 

 

Čl. IV. 
Vymezení svěřeného majetku 

IV.1. Zřizovatel předává organizaci k hospodaření v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, movitý a nemovitý majetek, který je v jeho vlastnictví 

(dále jen „svěřený majetek“). 

IV.2. Seznam svěřeného nemovitého majetku je uveden v Příloze č. 1 této zřizovací listiny. 

IV.3. Svěřený movitý majetek je uveden v inventurních soupisech uložených u organizace. Svěřený movitý 

majetek je organizaci předán, resp. odnímán na základě předávacích protokolů. Majetek nabytý 

organizací pro svého zřizovatele je svěřen k okamžiku tohoto nabytí. 

IV.4. Organizaci je také předán k hospodaření majetek zvláštního charakteru – sbírkové předměty dle zápisu 

v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR, evidované organizací ve sbírkové evidenci, 

a knihovní fond podle interní evidence, které jsou vedeny v sídle organizace. 

IV.5. Bližší podmínky svěření movitého a nemovitého majetku upravují Zásady. O odnětí svěřeného 

nemovitého majetku rozhoduje Zastupitelstvo města Brna spolu se změnou zřizovací listiny. 

Čl. V. 
Vymezení majetkových práv a povinností při hospodaření se svěřeným majetkem 

V.1. Organizace nabývá majetek pro svého zřizovatele, přičemž se tento majetek považuje ode dne jeho 

nabytí za majetek svěřený organizaci. V případě nabytí nemovitého majetku pro svého zřizovatele je 

navíc nutný předchozí písemný souhlas, přičemž bližší podmínky pro jeho udělení jsou uvedeny 

v Zásadách. 

V.2. Organizace řádně hospodaří s majetkem zřizovatele k zajištění předmětu své činnosti a doplňkové 

činnosti navazující na hlavní účel organizace. Provádí zejména údržbu a opravy svěřeného majetku 

včetně povinných revizí a technických prohlídek, zabezpečuje jeho provoz, dbá na ochranu majetku 

před ztrátou, poškozením a zneužitím, sleduje plnění závazků, uplatňuje oprávněné nároky či zastupuje 

zřizovatele v rámci správních řízení týkajících se svěřeného majetku organizace apod. 

V.3. Při hospodaření a nakládání se svěřeným majetkem se organizace řídí platnými právními předpisy, 

úkoly vyplývajícími z usnesení orgánů města Brna a věcně příslušnými dokumenty schválenými těmito 

orgány. 

V.4. Organizace vstupuje namísto zřizovatele do již uzavřených smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Na organizaci tím přecházejí jako na právního nástupce veškerá práva a povinnosti z uzavřených 

smluvních vztahů ke svěřenému majetku. 

Strana 9 / 16



 

V.5. Příjmy z hospodaření se svěřeným majetkem jsou příjmem organizace, zisk z nich může organizace 

použít jen ve prospěch své hlavní činnosti, nejedná-li se o zisk z doplňkové činnosti, ke kterému Rada 

města Brna povolila jiné konkrétní využití.  

V.6. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený nemovitý majetek na základě písemné smlouvy 

- na dobu určitou až do tří let včetně bez nutnosti sjednání výpovědní doby, 

- na dobu neurčitou s výpovědní dobou v délce maximálně 3 měsíců, 

bez předchozího souhlasu Rady města Brna. V případě jiných dispozic je nutný předchozí souhlas Rady 

města Brna. Pronájem, pacht nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní či doplňkové činnosti. 

V.7. Organizace na základě smluvního vztahu umožní zřizovateli užívání nebytových prostor se zázemím 

budovy č. p. 366, stavba občanského vybavení, na pozemku p. č. 3364/3, k. ú. Vyškov, obec Vyškov, 

a to na dobu neurčitou a za úhradu provozních nákladů. Tyto příjmy jsou příjmem organizace. 

V.8. Jiné dispozice s nemovitým majetkem než ty uvedené v odst. V.6. a V.7., je oprávněn provádět pouze 

zřizovatel. 

V.9. Organizace vlastním jménem a na vlastní účet pronajímá, propachtovává nebo přenechává do výpůjčky 

svěřený movitý majetek. 

V.10. Organizace je oprávněna využívat i jiný majetek než majetek zřizovatele, a to na základě smluvních 

i jiných právních vztahů. 

V.11. Je-li nemovitý majetek, který byl zřizovatelem svěřen organizaci, pronajímán zřizovatelem, jsou příjmy 

z těchto smluv příjmy zřizovatele, který je zohledňuje v příspěvku zřizovatele poskytovaném organizaci 

dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění. 

V.12. Další práva a povinnosti organizace při hospodaření se svěřeným majetkem jsou uvedeny v Zásadách. 

 

Čl. VI. 
Ostatní práva a povinnosti organizace 

VI.1. Organizace je povinna inventarizovat majetek, se kterým hospodaří v souladu se zákonem 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, a Zásadami a pravidelně předávat aktualizované 

výsledky inventarizace v jednom vyhotovení zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu 

města Brna. 

VI.2. Organizace zajišťuje provádění odpisů svěřeného majetku v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 

o účetnictví, v platném znění. 

VI.3. Organizace předává zřizovateli podklady a dokládá skutečnosti pro přiznání daně z nemovitých věcí 

a připravuje podklady pro zřízení věcných břemen na objekty pro vedení sítí dle platné právní úpravy 

(např. zákona č. 150/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, v platném 

znění). 

VI.4. Organizace průběžně předkládá zřizovateli prostřednictvím odvětvového útvaru Magistrátu města Brna 

návrhy na likvidaci nepotřebného majetku za podmínek stanovených Zásadami. 

VI.5. Organizace je oprávněna nabývat do svého vlastnictví pouze majetek potřebný k výkonu činnosti, pro 

kterou byla zřízena, a to za podmínek stanovených v právních předpisech a Zásadách. 

VI.6. Organizace je oprávněna přijímat do svého vlastnictví dary pouze s předchozím písemným souhlasem 

zřizovatele. Předchozí písemný souhlas zřizovatele je udělen pro nabývání peněžitých darů účelově 

neurčených do vlastnictví organizace, za podmínek stanovených usnesením Rady města Brna. 

VI.7. Organizace je povinna umožnit kontroly hospodaření s veřejnými prostředky prováděné orgány 

zřizovatele v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), v platném znění. 

Strana 10 / 16



 

Čl. VII. 
Historická kontinuita 

O zřízení vlastního městského muzea rozhodla obecní rada zemského hlavního města Brna dne 20. března 

1900. Městské muzeum pak bylo slavnostně otevřeno 18. 9. 1904. Obecní rada zemského hlavního města 

Brna následně 30. 10. 1904 schválila Návštěvní řád a instrukce pro kustoda městských sbírek zemského 

hlavního města Brna. 

V období od 8. 1. 1935 do 2. 5. 1948 bylo Městské muzeum součástí Archivu města Brna. Dne 3. 5. 1948 byla 

instituce s názvem Muzeum zemského hlavního města Brna osamostatněna. Na základě rozhodnutí Rady 

Městského národního výboru z 1. 4. 1958 se Muzeum města Brna stalo rozpočtovou organizací. 

Na základě rozhodnutí Ministerstva kultury ČR ze dne 8. června 1994 č. j. 7.725/94 dle § 6 zák. č. 172/1991 

Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví obcí, přešly ke dni 1. 7. 1994 

nemovité objekty a sbírkové fondy, k nimž k tomuto dni vykonávalo právo hospodaření Muzeum města Brna, 

do vlastnictví města Brna.  

Muzeum města Brna bylo zapsáno do obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Brně oddíl Pr, 

vložka 34 dne 1. 11. 2001. Zastupitelstvo města Brna na svém Z5/014. zasedání dne 15. 4. 2008 schválilo 

doplnění názvu Muzea města Brna o dodatek „příspěvková organizace“. 

 

Čl. VIII. 
Závěrečná ustanovení 

VIII.1. Tuto zřizovací listinu lze měnit a doplňovat pouze formou písemných číslovaných dodatků. 

VIII.2. Organizace je na svůj náklad povinna zajistit vklad údajů (zápisů) do obchodního rejstříku a Ústředního 

věstníku. 

VIII.3. Tato zřizovací listina byla schválena usnesením Z9/16 zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne 9. 4. 2024 a nabývá účinnosti dnem jejího podpisu. 

VIII.4. Touto zřizovací listinou se zrušuje zřizovací listina schválená usnesením Z5/025. zasedání 

Zastupitelstva města Brna konaného dne 19. 5. 2009, ve znění dodatku č. 1 schváleného usnesením 

Z6/006. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 17. 5. 2011, dodatku č. 2 schváleného 

usnesením Z6/014. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 3. 4. 2012, dodatku č. 3 

schváleného usnesením Z7/18. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 17. 5. 2016, dodatku 

č. 4 schváleného usnesením Z7/41. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 4. 9. 2018, 

dodatku č. 5 schváleného usnesením Z8/03. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 5. 2. 

2019, dodatku č. 6 schváleného usnesením Z8/10. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného dne 

1. 10. 2019, dodatku č. 7 schváleného usnesením Z8/13. zasedání Zastupitelstva města Brna konaného 

dne 14. 1. 2020, dodatku č. 8 schváleného usnesením Z8/26. zasedání Zastupitelstva města Brna 

konaného dne 20. 4. 2021 a dodatku č. 9 schváleného usnesením Z8/33. zasedání Zastupitelstva města 

Brna konaného dne 9. 11. 2021. 

VIII.5. Vydáním této zřizovací listiny není přerušena právní kontinuita trvání organizace a existence jejích práv 

a povinností. 

VIII.6. Zřizovací listina je vyhotovena ve čtyřech výtiscích, z nichž dva obdrží organizace a dva zřizovatel.  

 

 

Strana 11 / 16



 

Čl. IX. 
Dodatky ke zřizovací listině 

IX.1. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Muzea města Brna, příspěvkové organizace byl schválen na Z9/19 

zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 10. 9. 2024 pod bodem č. 10 a nabyl účinnosti dnem 

18. 9. 2024. 

IX.2. Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Muzea města Brna, příspěvkové organizace byl schválen na Z9/… 

zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne …. 2024 pod bodem č. … a nabyl účinnosti dnem 

…. 2024. 

 

 

V Brně dne ……... 

 

……………………………….. 

            JUDr. Markéta Vaňková 

             primátorka města Brna 

Strana 12 / 16



 

Příloha č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku 

 

1. v k. ú. Město Brno, obec Brno (NKP Špilberk): 

- pozemek p. č. 670, ostatní plocha, zeleň; 
- pozemek p. č. 671, ostatní plocha, manipulační plocha; 
- pozemek p. č. 672/1, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 210, stavba 

občanského vybavení, adresní místo: Špilberk 210/1; 
- pozemek p. č. 674/2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., stavba 

občanského vybavení; 
- pozemek p. č. 673/1, ostatní plocha, zeleň. 

2. v k. ú. Město Brno, obec Brno (Měnínská brána): 

- pozemek p. č. 250, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 525, stavba 
občanského vybavení. 

3. v k. ú. Černá Pole, obec Brno (NKP Vila Tugendhat a Arnoldova vila): 

- pozemek p. č. 3365, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova p. č. 237, jiná stavba, 
adresní místo: Černopolní 237/45 (NKP vila Tugendhat); 

- pozemek p. č. 3366, ostatní plocha, zeleň (NKP vila Tugendhat); 
- pozemek p. č. 3331, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., jiná stavba; 
- pozemek p. č. 3332, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., stavba 

občanského vybavení; 
- pozemek p. č. 3333, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova s č. p. 299, stavba 

občanského vybavení, adresní místo: Drobného 299/26 (Arnoldova vila); 
- pozemek p. č. 3334/1, ostatní plocha, zeleň; 
- pozemek p. č. 3335, zahrada; 
- pozemek p. č. 3349/14, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3359/2, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3362/6, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3330/3, zahrada;  
- Pozemek p. č. 3362/3, zahrada. 

4. v k. ú. Pisárky, obec Brno (NKP vila Wittal): 

- pozemek p. č. 489 zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 93, rodinný dům,  
adresní místo: Hroznová 93/39 (NKP vila Wittal); 

- pozemek p. č. 488 zahrada. 

5. v k. ú. Vyškov, obec Vyškov: 

- pozemek p. č. 3364/3, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 366, stavba 
občanského vybavení, adresní místo: č. p. 366; 

- pozemek p. č. 3364/2, ostatní plocha, manipulační plocha; 
- pozemek p. č. 3364/4, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., objekt 

občanské vybavenosti. 

Stavby a pozemky se všemi součástmi a příslušenstvím uvedené v odrážkách č. 1 až 3 jsou zapsané na LV 
č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno – město 
a jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

Stavby a pozemky se všemi součástmi a příslušenstvím uvedené v odrážce č. 4 jsou zapsané na LV č. 2682 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno – město a jsou ve 
vlastnictví statutárního města Brna. 

 

 

Strana 13 / 16



Statutární město Brno 

Zastupitelstvo města Brna 

 

 

 

 

 

 

Dodatek č. 2  

ke zřizovací listině Muzea města Brna, příspěvkové organizace 

Zastupitelstvo města Brna schválilo na Z9/… zasedání konaném dne … 2024 pod bodem č…, na základě 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, 

a ustanovení § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 

znění, tento dodatek č. 2 ke zřizovací listině Muzea města Brna, příspěvkové organizace, ze dne 16. 5. 2024 

schválené Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z9/16 konaném dne 9. 4. 2024, ve znění dodatku č. 1  

schváleného Zastupitelstvem města Brna  na zasedání č. Z9/19  konaném dne 10. 9. 2024.

Strana 14 / 16



 

 

Čl. I.  
Změna zřizovací listiny 

1. V Příloze č. 1 zřizovací listiny – Seznam svěřeného nemovitého majetku se stávající text nahrazuje 

textem ve znění: 

1. v k. ú. Město Brno, obec Brno (NKP Špilberk): 

- pozemek p. č. 670, ostatní plocha, zeleň; 
- pozemek p. č. 671, ostatní plocha, manipulační plocha; 
- pozemek p. č. 672/1, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 210, stavba 

občanského vybavení, adresní místo: Špilberk 210/1; 
- pozemek p. č. 674/2, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., stavba 

občanského vybavení; 
- pozemek p. č. 673/1, ostatní plocha, zeleň. 

2. v k. ú. Město Brno, obec Brno (Měnínská brána): 

- pozemek p. č. 250, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 525, stavba 
občanského vybavení. 

3. v k. ú. Černá Pole, obec Brno (NKP Vila Tugendhat a Arnoldova vila): 

- pozemek p. č. 3365, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova p. č. 237, jiná stavba, 
adresní místo: Černopolní 237/45 (NKP vila Tugendhat); 

- pozemek p. č. 3366, ostatní plocha, zeleň (NKP vila Tugendhat); 
- pozemek p. č. 3331, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., jiná stavba; 
- pozemek p. č. 3332, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., stavba 

občanského vybavení; 
- pozemek p. č. 3333, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova s č. p. 299, stavba 

občanského vybavení, adresní místo: Drobného 299/26 (Arnoldova vila); 
- pozemek p. č. 3334/1, ostatní plocha, zeleň; 
- pozemek p. č. 3335, zahrada; 
- pozemek p. č. 3349/14, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3359/2, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3362/6, ostatní plocha, jiná plocha; 
- pozemek p. č. 3330/3, zahrada;  
- Pozemek p. č. 3362/3, zahrada. 

4. v k. ú. Pisárky, obec Brno (NKP vila Wittal): 

- pozemek p. č. 489 zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 93, rodinný dům,  
adresní místo: Hroznová 93/39 (NKP vila Wittal); 

- pozemek p. č. 488 zahrada. 

5. v k. ú. Vyškov, obec Vyškov: 

- pozemek p. č. 3364/3, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova č. p. 366, stavba 
občanského vybavení, adresní místo: č. p. 366; 

- pozemek p. č. 3364/2, ostatní plocha, manipulační plocha; 
- pozemek p. č. 3364/4, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je budova bez č. p./č. e., objekt 

občanské vybavenosti. 

Stavby a pozemky se všemi součástmi a příslušenstvím uvedené v odrážkách č. 1 až 3 jsou zapsané na LV 
č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno – město 
a jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. 

Stavby a pozemky se všemi součástmi a příslušenstvím uvedené v odrážce č. 4 jsou zapsané na LV č. 2682 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj se sídlem v Brně, katastrální pracoviště Brno – město a jsou ve 
vlastnictví statutárního města Brna. 

Strana 15 / 16



 

Stavby a pozemky se všemi součástmi a příslušenstvím uvedené v odrážce č. 5 jsou zapsané na LV č. 4820 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Vyškov a jsou ve vlastnictví statutárního 
města Brna. 

Čl. II.  
Závěrečná ustanovení 

1. Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají beze změn. 

2. Tento dodatek byl schválen usnesením Z9/… zasedáním Zastupitelstva města Brna konaného dne … 

2024 a nabývá účinnosti dnem jeho podpisu. 

3. Tento dodatek je vyhotoven ve čtyřech výtiscích, z nichž dva obdrží organizace a dva zřizovatel.  

 

V Brně dne ……. 

 

………………………………………………  
JUDr. Markéta Vaňková    
 primátorka města Brna    

  

 

 

Strana 16 / 16


